Дело №1-124/2024

50RS0041-01-2024-001555-93 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Руза Московской области 30 июля 2024 года

Рузский районный суд Московской области в составе председательствующего судьи Лукиной Е.А., 

при секретаре Печетовой М.А., помощнике судьи Лоскутовой И.Н., 

с участием государственных обвинителей – помощников Рузского городского прокурора Московской области Ефремовой Н.В., ФИО1,

защитника – адвоката Чаленко Е.Р., представившей удостоверение № и ордер № Рузского филиала МОКА, 

подсудимой ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, родившейся (дата) в (адрес), ..., зарегистрированной и проживающей по адресу: (адрес), ..., не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила незаконный сбыт наркотических средств, то есть преступление, предусмотренное ст. 228.1 ч.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 в декабре 2023 года, более точное время следствием не установлено, являясь потребителем наркотического средства – каннабис (марихуана) и обладая информацией о том, что неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, осуществляет распространение наркотического средства – каннабис (марихуана) на территории Рузского городского округа Московской области, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в период продолжительного периода времени, договорилась с ГВВ о сбыте тому наркотического средства – каннабис (марихуана).

Реализуя свое преступное намерение, направленное на незаконный сбыт наркотических средств Свидетель №1, ФИО2 в один из дней третьей декады 2023 года, более точное время следствием не установлено, находясь в помещении квартиры № (адрес), при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно, не имея на то специального разрешения, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), осуществила незаконный сбыт Свидетель №1 незаконно приобретенного ею ранее и незаконно хранимого вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством из растения конопля –каннабис (марихуана) неустановленной следствием массой.

Продолжая реализовывать свое преступное намерение направленное на незаконный сбыт Свидетель №1 наркотических средств в течении продолжительного периода времени, ФИО2 в период времени с 17 часов 00 минут по 19 часов 00 минут 18.01.2024, имея ранее достигнутую с Свидетель №1 договоренность о сбыте тому наркотического средства –каннабис (марихуана), после чего в вышеуказанный период времени встретилась в пос. Горбово Рузского городского округа Московской области с Свидетель №1 и на автомобиле «Газель» государственный регистрационный знак №, под управлением последнего, проследовала к базе отдыха «Хуторок» Рузского городского округа Московской области, где на неохраняемой стоянке получила от Свидетель №1 в счет оплаты сбываемого наркотического средства денежные средства в сумме 3000 рублей. После чего ФИО2 на территории базы отдыха «Хуторок» Рузского городского округа Московской области в целях реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, у неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, приобрела вещество растительного происхождения из растения конопля – каннабис (марихуан), массой (после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С) не менее 5,09 грамма, которое в последующем, в вышеуказанный период времени, находясь в автомобиле «Газель» государственный регистрационный знак №, припаркованном на территории неохраняемой стоянки базы отдыха «Хуторок» Рузского городского округа Московской области, незаконно, не имея на то специального разрешения, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), осуществила незаконный сбыт Свидетель №1 незаконно приобретенного и незаконно хранимого вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством из растения конопля –каннабис (марихуана) массой (после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С) не менее 5,09 грамма, которое Свидетель №1, в свою очередь, при неустановленных следствием обстоятельствах, разделил на три объекта массами (после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С) 1,42 грамма, 1,22 грамма и 2,45 грамма соответственно и упаковал их в три полимерных пакета, которые в период времени с 19 часов 00 минут по 20 часов 00 минут 18.01.2024, в подъезде дома № (адрес) области незаконно сбыл ФЕС., за что Свидетель №1 был привлечен к уголовной ответственности.

После чего ФЕС., в период времени с 19 часов 00 минут по 20 часов 00 минут 18.01.2024, незаконно сбыл участвующему в качестве покупателя при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» - ДРА., два полимерных пакета с вышеуказанным веществом растительного происхождения, являющегося наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана) массой (после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С) 1,42 грамма и 1,22 грамма, а вещество массой (после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С) 2,45 грамма оставил при себе в целях дальнейшего личного употребления, за что ФЕС. был привлечен к уголовной ответственности.

Далее, в 20 часов 00 минут 18.01.2024 ФЕС был задержан сотрудниками полиции, проводившими в отношении него оперативно розыскные мероприятия, и в период времени с 20 часов 31 минуты по 20 часов 47 минут 18.01.2024 в ходе личного досмотра ФЕС. был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения, являющегося наркотическим средством из растения конопля –каннабис (марихуана) массой (после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С) 2,45 грамма, а в период времени с 21 часов 10 минут по 21 час 21 минуту 18.01.2024 ДРА добровольно выдал сотрудникам полиции два из вышеуказанных полимерных пакета с веществом растительного происхождения, являющегося наркотическим средством из растения конопля –каннабис (марихуана) массой (после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С) 1,42 грамма и 1,22 грамма. 

Продолжая реализовывать своё преступное намерение, направленное на незаконный сбыт наркотических средств Свидетель №1 в течение продолжительного периода времени, ФИО2, в период времени с 13 часов 47 минут по 16 часов 35 минут 06.02.2024, посредством телефонной связи договорилась о незаконном сбыте наркотического средства – каннабис (марихуана) с участвующим в качестве покупателя при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» гражданином Свидетель №1

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, в 16 часов 35 минут 06.02.2024, находясь вблизи дома № по (адрес), встретилась с Свидетель №1, после чего на автомобиле «Газель» государственный регистрационный знак №, под управлением последнего в 17 часов 05 минут 06.02.2024 прибыла к базе отдыха «Хуторок» Рузского городского округа Московской области, где в указанный период времени, находясь в вышеуказанном автомобиле, получила от Свидетель №1, в счет оплаты сбываемого наркотического средства, денежные средства в сумме 2000 рублей. Продолжая реализовывать свое преступное намерение, ФИО2, в период времени с 17 часов 05 минут по 17 часов 21 минуту 06.02.2024, проследовала в помещение бытовки, расположенной на территории базы отдыха «Хуторок» Рузского городского округа Московской области, где приобрела у неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством из растения конопля – каннибис (марихуана), массой (после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С) не менее 5,08 грамма, после чего разделив указанное наркотическое средство на три объекта массами (после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С) 0,21 грамма, 0,05 грамма и 4,82 грамма, соответственно, которые упаковала в три полимерных свертка, проследовала обратно в автомобиль «Газель» государственный регистрационный знак №, где в период времени с 17 часов 21 минуты по 17 часов 24 минуты 06.02.2024, незаконно, не имея на то специального разрешения, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), осуществила незаконный сбыт Свидетель №1, вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством из растения конопля –каннабис (марихуана), массой (после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С) 4,82 грамма, передав вышеуказанное наркотическое средство последнему из рук в руки, а оставшиеся у нее два полимерных свертка массами (после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С) 0,21 грамма, 0,05 грамма оставила при себе в целях дальнейшего личного употребления. 

06.02.2024 в 17 часов 25 минут ФИО2, находясь в автомобиле «Газель» государственный регистрационный знак №, припаркованном на территории автомобильной стоянки на 32-ом километре трассы А-108 Рузского городского округа Московской области была задержана сотрудниками полиции, проводившими в отношении неё оперативно-розыскные мероприятия, и в ходе её личного досмотра, проведенного в период времени с 18 часов 07 минут по 18 часов 27 минут 06.02.2024, были обнаружены и изъяты незаконно хранимые ФИО2, в целях дальнего личного употребления, два полимерных свертка с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения конопля – каннибис (марихуана), массами (после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С) - 0,21 грамма, 0,05 грамма, а в период времени с 17 часов 45 минут по 18 часов 03 минуты 06.02.2024, Свидетель №1, в присутствии понятых, добровольно выдал сотрудникам полиции, находящееся в полимерном свертке вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством из растения конопля –каннабис (марихуана), массой (после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С) 4,82 грамма, которое было изъято из незаконного оборота. 

Наркотическое средство – каннабис (марихуана), внесено в «Список наркотических средств» (Список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства – каннабис (марихуана), составляющая 4,82 грамма, не относится к значительному размеру.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании свою вину в совершении указанного преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась, в связи с чем в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ судебном заседании были оглашены ее показания, данные в ходе предварительного расследования 08.04.2024 г. и 23.04.2024 г., где ФИО2 была допрошена в качестве подозреваемой и обвиняемой (том 2 л.д. 16-20, 62-65) и поясняла, что примерно в 2019 году она через общих знакомых познакомилась с ШВ, который изначально проживал в г. Руза, а потом стал проживать на базе отдыха «Хуторок» Рузского городского округа Московской области. В ходе общения с ШВ она узнала, что тот употребляет наркотическое средство - марихуана, но сама она на тот период никакие наркотики не употребляла. Также тот говорил ей, что марихуану он выращивает сам. В октябре 2022 года ее супруг по мобилизации ушел на прохождение воинской службы в зону специальной военной операции и с того момента, как она осталась одна, то у нее начали возникать различные трудности, от которых у нее начались сильные головные боли, по рассказам своих знакомых, кого именно она не помнит, от сильной головной боли помогает курение марихуаны. И тогда она вспомнила, что ее знакомый ШВ употребляет наркотическое средство марихуана и она решила обратиться к нему, чтобы приобрести марихуану. Созвонившись с Ш тот ей сказал, что у него есть марихуана и он готов ей её продавать за 1000 рублей, так называемый «коробок», что означает примерно 5 грамм наркотического средства марихуана. Таким образом, она изредка приобретала для личного употребления наркотическое средство - марихуана, которое употребляла путем курения. С ШВ она никаких отношений не поддерживала и общалась с ним по телефону только в тех случаях, когда ей необходимо было приобрести наркотическое средство - марихуану. Примерно в ноябре-декабре 2023 года, точную дату она не помнит, через общих знакомых она познакомилась со Славой, какая у него фамилия и где тот проживал, она не знала. В ходе общения с В она узнала, что тот также употребляет наркотическое средство марихуану. Она рассказала ему, что у нее имеется знакомый у которого она приобретает наркотическое средство марихуану. Они обменялись телефонами и В ей звонил или писал только в тех случаях, когда ему необходима была помощь в приобретении наркотического средства - марихуана. Таким образом, она помогала В в приобретении наркотического средства марихуана только 3 раза. Первый раз был в ноябре-декабре 2023 года. Она изначально сообщила В, что один «коробок» наркотического средства - марихуана стоит 1000 рублей. Точных обстоятельств она не помнит, помнит только что тот приходил к ней домой и она ему отдала небольшую часть наркотического средства марихуана, которое находилось у нее для личного употребления. 18.01.2024 примерно в 17 часом 00 минут она находилась по месту ее жительства по адресу: (адрес) и ей позвонил В и поинтересовался сможет ли она помочь ему в приобретении наркотического средства - марихуана, на что она сказала, что сейчас узнает и перезвонит ему. После этого она со своего мобильного телефона с абонентским номером +№ позвонила ШВ на абонентский номер +№ и поинтересовалась у того, есть ли у него три «коробка» наркотического средства марихуана, на что тот ей ответил, что у него есть такое количество наркотического средства, и она может приехать к нему. После этого она перезвонила В и сказала, чтобы тот приезжал за ней и они поедут за наркотическим средством - марихуана. Спустя примерно 30 минут к ней домой приехал В и они поехали на его автомобиле Газель, белого цвета, государственные регистрационные знаки она не помнит, в направлении базы отдыха «Хуторок», куда приехали примерно в 18 часов 00 часов 00 минут. Подъехав к воротам базы отдыха «Хуторок», В передал ей 3000 рублей, она вышла из машины и проследовала в бытовку, в которой проживал Ш, а В остался ожидать ее в машине. Зайдя в бытовку, она поздоровалась с Ш и передала ему 3000 рублей, а взамен тот передал ей три полимерных свертка с наркотическим средством марихуана внутри каждого, она забрала свертки, вышла и проследовала обратно в автомобиль к В и передала ему их. После этого В отвез ее домой и ухал в неизвестном ей направлении. После этого, в период с 18.01.2024 по 06.02.2024, В ей неоднократно писал с просьбами помочь ему в приобретении наркотического средства - марихуана, но она неоднократно ему отказывала, так как не хотела больше связываться с В, так как тот ей показался неблагонадежным человеком. 06.02.2024 примерно в 14 часов ей вновь позвонил В и попросил помощи в приобретении наркотического средства - марихуана, так как тот ей уже изрядно надоел с его просьбами, то она решила помочь ему в последний раз и хотела сказать ему, чтобы тот к ней больше с данными просьбами не обращался. Она ему сообщила, что узнает, есть ли возможность приобрести наркотическое средство. После этого она со своего мобильного телефона с абонентским номером +№ позвонила ШВ на абонентский номер +№ и поинтересовалась у того, есть ли у него два «коробка» наркотического средства марихуана, на что тот ей ответил, что у него есть такое количество наркотического средства и она может приезжать к нему. После этого она перезвонила В и сказала, чтобы тот приезжал за ней и они поедут за наркотическим средством - марихуана. Примерно в 16 часов 30 минут к ее дому подъехал В на автомобиле «Газель» и она, сев к нему в автомобиль, сказала, что им необходимо ехать на базу отдыха «Хуторок» Рузского городского округа Московской области. Примерно в 17 часов они подъехали к воротам базы отдыха, В передал ей 2000 рублей, после чего она вышла из машины и проследовала в бытовку на территории указанной базы отдыха, где встретилась с ШВ. В спросил у нее, сколько марихуаны ей нужно, на что она ответила, что ей нужно два «коробка». Она передала В 2000 рублей, после чего ФИО7 достал из стоящей в бытовке тумбочки полимерный пакет с растительным веществом и зачерпнул из него два коробка марихуаны, которые упаковал в один полимерный пакет с застежкой типа «Zip-lock», после чего передал данный пакет ей. Далее тот поинтересовался, не хочет ли она забрать у него остатки марихуаны, на что она пояснила, что у нее нет с собой денежных средств, тогда тот ей сказал, что готов отдать ей сейчас остатки, а денежные средства она ему отдаст потом, когда у нее будут деньги, конкретную сумму они не обговаривали. Она согласилась, так как хотела самостоятельно употребить наркотическое средство марихуана. В этот момент у Ш в руках порвался пакет с марихуаной и та просыпалась. Тот собрал просыпанную марихуану и ссыпал её в другой пакет и передал ей два пакета с остатками марихуаны. Она их забрала и вышла из вагончика, проследовав в автомобиль к В. Сев в автомобиль, она передала В полимерный пакет с «Zip lock» застежкой с марихуаной внутри, а ее два пакета с марихуаной, которые предназначались для ее дальнейшего употребления, находились у нее в кармане. После этого они поехали в направлении п. Горбово Рузского городского округа, так как ей нужно было домой, но в момент, когда они подъезжали к мосту через реку «Озерна», В остановил автомобиль и сказал, что их останавливают. После этого тот вышел из машины и к ней подошли неизвестные ей молодые люди, которые представились сотрудниками полиции и сообщили ей, что она задержана. После этого ее посадили в служебный автомобиль и доставили в ОМВД России по Рузскому городскому округу, где в присутствии двоих понятых женского пола, сотрудником полиции женского пола был произведен ее личный досмотр, в ходе которого у нее были изъяты два полимерных пакета с наркотическим средством марихуана, ее мобильный телефон «Техно» с сим-картой сотового оператора «Мегафон», имеющей абонентский номер +№. После этого был составлен протокол ее личного досмотра, после прочтения которого в нем расписались все участвующие лица и также с нее было взято объяснение по факту ее задержания. В ходе дачи объяснения она могла допустить какие-либо неточности, так как сильно волновалась. В содеянном искренне раскаивается и впредь подобного обещает не совершать. Готова сотрудничать с органами предварительного следствия при расследовании настоящего уголовного дела и изобличении преступной деятельности ШВ, у которого она приобретала наркотическое средство - марихуана. Давать правдивые показания и участвовать во всех следственных действиях, в которых потребуется её участие. С ШВ у нее никакого сговора на распространение наркотических средств не было, она ему говорила, когда тот спрашивал, что марихуану она берет для личного употребления. О том, что она помогала В в приобретении наркотического средства, никто не знал. 

Оглашенные показания подсудимая ФИО2 подтвердила в полном объеме, пояснив, что в содеянном раскаивается, все осознала и впредь подобного не совершит, у нее на иждивении находятся две малолетние дочки. Ее супруг в настоящее время призван по мобилизации, находится в зоне СВО, воспитанием детей в настоящее время занимается только она, младшему ребенку один год, старшая дочка учится в школе, посещает клубные формирования в СДК Горбово. Сама она воспитывалась в детском доме, поскольку мама умерла, ее свекровь находится на пенсии, у нее бронхиальная астма, пресбиопия.

Вина подсудимой в совершении указанного преступления подтверждается показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей БАА., Свидетель №1, а также оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с учетом мнения участников процесса, показаниями свидетелей ДРА., ФЕС., БНС, в связи с невозможностью их явки в судебное заседание.

Свидетель БАА. в судебном заседании пояснил, что является о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области. В январе 2024 года сотрудниками НК ОМВД России по Рузскому городскому округу была задержана ФИО2. Он в ее задержании участие не принимал, участвовал при задержании ФЕ., которому сбыл наркотическое средство – марихуана ГВ. В ОМВД России поступила оперативная информация в отношении гражданина ФЕ., который причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории Рузского городского округа. Было вынесено постановление о проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФЕ., ДРА выступал в качестве покупателя. Проведение данного мероприятия было поручено ему и оперуполномоченному ДПО.. ДР договорился о покупке наркотического средства – марихуана с ФЕ Из объяснений ФЕ установили, что он наркотическое средство приобрел у Свидетель №1, а тот в свою очередь приобрел его у ФИО2 в д. Ново-Волково. Он присутствовал при допросе ФИО2, она плакала, раскаивалась, благодаря ее объяснениям смогли выявить лицо, которое сбыло ей наркотическое средство. 

Свидетель ДРА., показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования 22.02.2024 г. пояснял (том 1 л.д. 143-145), что на протяжении двух лет он знаком с ФЕ. Ранее он был наркозависимым человеком, употреблял наркотическое средство - марихуану. С октября 2023 года, после того как он был задержан сотрудниками полиции, в отношении него была избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, а впоследствии был осужден Рузским районным судом Московской области по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, он осознал всю неправомерность своих действий и стал вести здоровый образ жизни, полностью отказался от употребления наркотиков. Кроме того он прекратил все общение с наркозависимыми людьми. В январе 2024 ему стало известно, что его знакомый ФЕ стал употреблять наркотические средства и занимается их распространением на территории Рузского городского округа Московской области. Об указанном факте он решил сообщить сотрудникам полиции. 18.01.2024 во второй половине дня он пришел в ФИО3 ОМВД России по Рузскому городскому округу и рассказал об указанном факте сотрудникам полиции, а именно БАА. После чего сотрудники полиции предложили ему поучаствовать в оперативном мероприятии «проверочная закупка», где он будет выступать в роли покупателя, на что он согласился и написал по данному факту соответствующее заявление. Далее по указанию сотрудников полиции со его мобильного телефона, с абонентским номером - №, он связался с ФЕ, с которым в ходе общения договорился, что тот продаст ему наркотическое средство - «марихуана», массой 2 грамма за 3000 рублей. Для этого ему необходимо было приехать к нему в д. Нестерово Рузского городского округа, привезти денежные средства, а после проехать с ним до г. Руза, где ФЕ. передаст ему наркотические средства. В присутствии понятых его досмотрели на предмет нахождения у него запрещенных к обороту на территории РФ веществ, вручили ему денежные средства в сумме 3000 рублей тремя купюрами, номиналом 1000 рублей каждая. Далее сотрудники полиции по телефону вызвали такси, на котором он поехал в д. Нестерово Рузского городского округа к ФЕ, а сотрудники полиции следовали за ними на своей автомашине. В д. Нестерово ФЕ сел в машину и они поехали в г. Руза, дорогу водителю объяснял Ф. В г. Руза они остановились у одного из многоквартирных домов, точного адреса он не знает, там он передал Ф денежные средства, которые ранее передали ему сотрудники полиции, после чего ФЕ вышел из машины и зашел в подъезд, номер его не помнит, но тот был крайним. Примерно через три минуты тот вернулся и они поехали обратно в д. Нестерово. По пути следования он в машине сидел спереди на пассажирском сидении, а Ф сзади него, тот передал ему два свертка с наркотическим средством - «марихуана», которые он убрал в нагрудный карман, надетой на нем куртки. Согласно договоренностям об указанном факте он сообщил сотрудникам полиции путем смс-сообщения в мобильном телефоне. После чего они остановились в д. Нестерово возле гостиницы, где к ним подъехали сотрудники полиции и сообщили ФЕ, что тот задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Он с одним из сотрудников полиции проследовал в ФИО3, где добровольно выдал переданные ему Ф полимерные свертки с растительным веществом внутри. Все вышеизложенные действия он делал исключительно по указанию сотрудников полиции. 

Свидетель ФЕС., показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования 21.03.2024 г. пояснял (том 1 л.д. 215-217), что на протяжении полугода, не чаще одного - двух раз в месяц, он употребляет наркотическое средство - «марихуану», путем курения. За личные денежные средства наркотические средства он не покупал, обычно его угощали. 16.01.2024 в дневное время в д. Нестерово Рузского городского округа он встретил своего знакомого по имени ГВ, который проживает в городе Руза. В в ходе разговора предложил помощь в приобретении наркотического средства -«марихуана», стоимостью за 1 грамм - 1 000 рублей, пояснив при этом, что он может обращаться к нему с этим вопросом в любое время. (дата), во второй половине дня, ему позвонил еще один его знакомый по имени ДР, который в ходе разговора попросил его достать ему наркотическое средство - «марихуана», он согласился ему помочь и сказал, что это будет стоить 3 000 рублей за два грамма, то есть по 1 500 за грамм. Р согласился. После чего он созвонился с ГВ, в ходе разговора он договорился о приобретении у него трех грамм марихуаны за 3 000 рублей. О том, что наркотические средства нужны Р, В он не говорил. Р он назвал сумму больше, чтобы за его деньги, приобрести наркотическое средство и для себя, то есть 1 грамм. С В он договорился, что приедет к нему домой в г. Руза, где тот передаст ему наркотическое средство - «марихуана». Далее он позвонил Р и сказал, чтобы тот подъезжал к нему в д. Нестерово и привозил деньги. Спустя некоторое время, на автомобиле такси приехал Р и они вместе, на том же автомобиле поехали в г. Рузу к ГВ. Приехав по адресу места жительства ГВ, а именно: (адрес), Р передал ему денежные средства в размере 3 000 рублей, он вышел из автомобиля и отправился к В. Р в свою очередь остался ждать его в автомобиле у подъезда. Зайдя в подъезд, он позвонил В и сообщил, что поднимается. Поднявшись на 4 этаж, на лестничной площадке, его уже ожидал В, который передал ему три пакетика с наркотическим средством - «марихуана», он в свою очередь передал ему денежные средства в размере 3 000 рублей, которые ранее передал ему Р. Один из пакетов, который приобретал для себя, он убрал в левый карман, надетой на нем куртки, а еще два оставил в руке. После этого он попрощался с В и ушел. Вернувшись в автомобиль, где ожидал его Р, который сидел на переднем пассажирском сидении, он сел в салон, а именно на заднее сиденье, за Р, и они поехал обратно в д. Нестерово Рузского городского округа. По пути движения он передал Р два свертка с наркотическим средством - «марихуана». А один оставил себе для дальнейшего употребления. В д. Нестерово они остановились около гостиницы, где он начал выходить из машины, в этот момент к ним подошли сотрудники полиции и пояснили, что он задержан за незаконный оборот наркотических средств. После чего он был доставлен в ФИО3 ОМВД России по Рузскому городскому округу, где был произведен его личный досмотр, без оказания какого-либо физического и психологического воздействия. 

Свидетель БНС., показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия 05.04.2024 г. пояснял (том 2 л.д. 1-3), что является ст. о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области. 16.01.2024 в ОМВД России по Рузскому городскому округу обратился гражданин ДРА, (дата) года рождения, проживающий по адресу: (адрес), который сообщил, что ему известно, о том, что его знакомый ФЕ, проживающий в (адрес), стал употреблять наркотические средства, а именно марихуану и занимается их распространением на территории Рузского городского округа Московской области. После этого было проведено ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого 16.01.2024 гражданин ДРА. приобрел у ФЕС. наркотическое средство - марихуана. После задержания гражданина ФЕС., был произведен его личный досмотр, в ходе которого у последнего также была обнаружена марихуана, предназначавшаяся для его дальнейшего личного употребления. В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что наркотическое средство - марихуана гражданину ФЕС сбыл гражданин ГВВ который в этот же день был задержан. В ходе беседы с гражданином ГВВ., тот пояснил, что действительно сбыл гражданину ФЕС. три полимерных свертка с наркотическим средством - марихуана и данное наркотическое средство тот приобрел у гражданки ФИО2, которая проживает в (адрес) и тот у неё уже ранее приобретал марихуану. После этого Свидетель №1 было предложено участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» и последний добровольно согласился приобрести наркотическое средство у гражданки ФИО2 и сказал, что сообщит когда будет готов участвовать в оперативном мероприятии. 06.02.2024 Свидетель №1 пришел в ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области и сообщил, что готов участвовать в ОРМ «Проверочная закупка». После этого гражданин Свидетель №1 добровольно написал заявление о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии. После этого гражданин Свидетель №1 был досмотрен и в ходе его личного досмотра никаких запрещенных предметов и веществ, а так же денежных средств обнаружено не было. После этого были сняты копии с денежных средств в сумме 2000 рублей, одной купюрой достоинством 1000 рублей и двумя купюрами достоинством 500 рублей. После этого данные денежные средства были вручены Свидетель №1 для приобретения наркотического средства у ФИО2 и был составлен акт выдачи денежных средств. Далее Свидетель №1 созвонился с ФИО2 и договорился о приобретении наркотического средства - марихуана, на что ФИО2 пояснила, чтобы тот приезжал за ней в п. Горбово Рузского городского округа Московской области. После этого был произведен досмотр автомобиля Свидетель №1 - Газель государственный регистрационный знак №, и в ходе досмотра данного автомобиля каких-либо запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. После этого Свидетель №1 на вышеуказанном автомобиле отправился в п. Горбово, а он совместно с о/у ДПО. на служебном автомобиле отправился за Свидетель №1. Когда Свидетель №1 въехал в п. Горбово Рузского городского округа Московской области, то остановился возле одного из домов и к нему в автомобиль села неизвестная женщина и те начали движение. Примерно в 17 часов Свидетель №1 остановил свой автомобиль на парковке вблизи базы отдыха «Хуторок» Рузского городского округа Московской области, после чего из автомобиля вышла неизвестная женщина, которая проследовала на территорию базы отдыха «Хуторок» Рузского городского округа Московской области, где зашла в строительную бытовку и пробыла там примерно 15 минут. Спустя это время женщина вышла из бытовки и села в автомобиль к Свидетель №1, после чего те поехали в направлении г. Руза Московской области. Проехав мост через реку «Озерна», автомобиль Свидетель №1 остановился на парковке и на автомобиле включилась аварийная сигнализация, что означало, что наркотическое средство было передано. Он и о/у ДПО на служебном автомобиле подъехали к автомобилю Свидетель №1 и осуществили задержание неизвестной женщины, которая находилась на переднем пассажирском сидении автомобиля Газель, государственный регистрационный знак №. После этого задержанная женщина и Свидетель №1 были доставлены в ОМВД России по Рузскому городскому округу, где была установлена личность задержанной, ею оказалась гражданка ФИО2 (дата) года рождения, проживающая в (адрес). После этого, Свидетель №1 в присутствии двоих понятых добровольно выдал полимерный пакет с веществом растительного происхождения, который тот приобрел у гражданки ФИО2, который был упакован в бумажный конверт и был составлен акт добровольной выдачи. Далее сотрудницей женского пола, в присутствии двоих понятых женского пола, был произведен личный досмотр гражданки ФИО2, в ходе которого у последней были обнаружены и изъяты мобильный телефон и два полимерных свертка с веществом растительного происхождения внутри каждого. После этого им было получено объяснение от гражданки ФИО2, в ходе которого последняя показала при каких обстоятельствах та осуществила сбыт наркотического средства - марихуана 18.01.2024 и 06.02.2024 Свидетель №1. 

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании пояснил, что с ФИО2 познакомился примерно за неделю до ее задержания, познакомил их общий знакомый в д. Горбово Рузского городского округа, они вместе сидели, употребляли спиртное. В ходе общения ФИО2 сказала, что если есть желание, она может помочь приобрести наркотическое средство - марихуана 3 грамма за 3000 рублей. Приблизительно дня через 3 после их знакомства, 18-(дата), он написал ФИО2 в приложении «WhatsApp» и стал договариваться с ней о приобретении наркотического вещества - «марихуана», она пообещала узнать, можно ли приобрести, после чего написала, чтобы он приехал за ней в (адрес). На рабочей машине «Газель» он заехал за ней в (адрес) и они направились на базу отдыха «Хуторок» в д. Ново-Волково Рузского городского округа, вблизи СНТ «Белый лебедь». Подъехав на место, он передал ФИО2 денежные средства и та вышла из машины, зашла в строительный вагончик, расположенный рядом с базой отдыха, через некоторое время вернулась, села в машину и они поехали, когда подъехали к д. Ново-Волково, она передала ему 3 пакетика с наркотическим средством. Данное наркотическое средство он приобретал для своего знакомого Ф. Е., вечером этого же дня продал его ему также за 3000 рублей. После чего к нему пришли сотрудники полиции, которым он все рассказал, а именно о том, что наркотическое средство он приобрел у ФИО2. После чего сотрудники полиции предложили ему поучаствовать в оперативном мероприятии «проверочная закупка», где он будет выступать в роли покупателя, на что он согласился. По указанию сотрудников полиции, в период времени с (дата) по (дата) он стал переписываться в мессенджере «Whats App» с Л., с просьбой приобретения наркотического вещества - «марихуана», однако та постоянно уклонялась от общения, ссылаясь на занятость. (дата) он снова написал ей с просьбой помочь приобрести наркотическое средство, в тот день она согласилась ему помочь, сказала, чтобы он заехал за ней в (адрес). Сотрудники полиции передали ему денежные средства, с которых были сняты копии, досмотрели его автомобиль, ничего запрещенного обнаружено не было. После чего он заехал за ФИО2 в (адрес) и они отправились в д. Ново-Волково на базу отдыха «Хуторок». Между ними была договоренность о приобретении наркотического средства – марихуана 2 грамма за 2000 рублей. Данные денежные средства он передал Л.. Приехав к базе отдыха, Л. вышла из машины, зашла в вагончик, через некоторое время вышла оттуда, села обратно в машину, передала ему наркотическое средство. Они поехали в сторону (адрес), проехав водохранилище, он остановился на стоянке, сказав ФИО2, что их остановили, после чего к машине подошли сотрудники полиции и задержали Л.. 

Вина подсудимой в совершении указанного преступления подтверждается также материалами уголовного дела:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от (дата), согласно которому в СО ОМВД России по Рузскому городскому округу (адрес) (дата) направлены результаты ОРД, изобличающие ФИО2 в незаконном сбыте наркотических средств (том 1 л.д. 4-5);

- постановлением о проведении ОРМ от (дата), согласно которому начальником полиции ФИО4 вынесено постановление о проведении оперативно – розыскных мероприятий – проверочная закупка, отождествление личности, наблюдение и опрос женщины по имени Люда по прозвищу «Шишка». Проведение ОРМ поручено сотрудникам группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу и сотрудникам ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу (л.д. 6);

- заявлением о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии от (дата), согласно которому гражданин Свидетель №1 дал добровольное согласие на участие в оперативном мероприятии по факту приобретения наркотического средства у неизвестной по имени Люда по прозвищу «Шишка», проживающей в (адрес) городского округа (адрес), в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». (том 1 л.д. 8);

- актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от (дата), согласно которому о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу ФИО5 (дата) в период времени с 14 часов 05 минут по 14 часов 20 минут, в присутствии двоих понятых мужского пола был произведен досмотр гражданина Свидетель №1, в ходе которого каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, а также денежных средств обнаружено не было. (том 1 л. д. 9-10);

- актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от (дата), согласно которому (дата) в период времени с 14 часов 27 минут по 14 часов 45 минут сотрудниками полиции с участием понятых, с двух денежных купюр номиналом 500 рублей каждая, имеющих серию и номер: Бб №, ХЗ № и с одной денежной купюры номиналом 1000 рублей, имеющей серию и номер: КВ №, были сняты копии, и данные денежные купюры были вручены лицу, участвующему в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия – «Проверочная закупка» - Свидетель №1 для приобретения наркотических средств у неизвестной женщины по имени Люда по прозвищу «Шишка». (том 1 л. д. 11-13);

- протоколом досмотра транспортного средства от (дата), согласно которому (дата) в период времени с 15 часов 15 минут по 15 часов 40 минут сотрудником полиции в присутствии понятых был осуществлен досмотр транспортного средства ГАЗ ГАЗЕЛЬ БИЗНЕС, государственный регистрационный знак 

<

***>, в ходе которого каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, оружия и иных предметов и веществ запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ обнаружено не было. (том 1 л. д. 14-16);

- протоколом наблюдения от (дата), согласно которому (дата) в 13:47 находясь в автомашине ГАЗ гос. номер № гражданин, выступающий в роли покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», далее покупатель, со своего мобильного телефона совершает звонок на №, записанный как «Люда Шишка», в ходе разговора, покупатель просит помощи в приобретении наркотического средства, собеседник (девушка) отвечает, что находится дома и готова встретиться после 16:00. После чего был осмотрен автомобиль ГАЗ Газель на предмет нахождения, запрещенный веществ, предметов и иной продукции, ограниченной в свободном обороте, о чем составлен соответствующий акт, покупателю были вручены денежные средства в сумме 2000 рублей, данная сумма была оговорена между покупателем и продавцом ранее. В 15-54 на мобильный телефон покупателя поступает голосовое сообщение от абонента «Люда Шишка», в котором она просит приехать как можно быстрее, так как ей нужно вернуться домой к 17:00. Покупатель отвечает согласием. После чего, все проследовали в автомобиль покупателя, где он в 16:14 совершил звонок абоненту «Люда Шишка», которой сообщил, что выехал из (адрес). В 16:20 покупатель на своем автомобиле проследовал без остановок по адресу: Рузский городской округ, (адрес), ст. о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу ФИО6 совместно с о/у ФИО5 проследовали на своем автомобиле за ним, держа его в постоянном поле зрения. В 16:35 покупатель подъезжает по вышеуказанному адресу, где возле первого подъезда находится неизвестная женщина, по внешним признакам схожая с женщиной по имени Люда, в отношении которой имелась оперативная информация о ее причастности к незаконному обороту наркотических средств на территории Рузского городского округа. Женщина села в машину к покупателю и те поехали. Ст. о/у ФИО6 и о/у ФИО5 следуют за ними. Примерно в 17:05 покупатель останавливает машину на повороте к коттеджному поселку «Озерна», женщина вышла и проследовала по обочине в сторону базы отдыха «Хуторок», где около въездных ворот зашла в строительную бытовку. В 17:19 она вышла из бытовки и проследовала обратно в машину покупателя, где села на переднее пассажирское сиденье. В 17:21 они начали движение обратно в сторону (адрес), ст. о/у ФИО6 и о/у ФИО5 проследовали за ними. В 17:24 покупатель останавливает машину на парковке за мостом, через Озернинское водохранилище, включает аварийную сигнализацию, что означает, по ранее достигнутой договоренности, что ему передали наркотическое средство. Принято решение о задержании женщины. В 17:25 наблюдение закончено (том 1 л. д. 17-19);

- актом добровольной сдачи от (дата), согласно которому (дата) в период времени с 17 часов 45 минут по 18 часов 03 минуты лицо, выступающее в качестве покупателя при проведении ОРМ «Проверочная закупка» - Свидетель №1, добровольно выдал сотрудникам полиции полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с веществом растительного происхождения внутри, который был упакован в бумажный конверт. (том 1 л. д. 20-21);

- протоколом личного досмотра гражданки ФИО2 от (дата), согласно которому (дата), в период времени с 18 часов 07 минут по 18 часов 27 минут, сотрудником полиции женского пола при участии понятых, в помещении кабинета № ОМВД России по Рузскому городскому округу (адрес), по адресу: (адрес), стр. 3, был произведен личный досмотр гражданки ФИО2, в ходе которого в правом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО2, были обнаружены и изъяты два полимерных пакета с веществом растительного происхождения внутри каждого, а в левом кармане куртки, надетой на ФИО2, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Techo Spark» в корпусе серого цвета imei1: №, imei2: № с сим-картой сотового оператора «Мегафон» с абонентским номером №. (том 1 л. д. 23-25);

- протоколом личного досмотра гражданина ФИО7 от (дата), согласно которому (дата), в период времени с 20 часов 09 минут по 20 часов 38 минут, в помещении кабинета № ОМВД России по Рузскому городскому округу (адрес), по адресу: (адрес), стр. 3, сотрудником полиции мужского пола при участии понятых, был произведен личный досмотр гражданина ФИО7, в ходе которого в правом кармане куртки, надетой на ФИО7, были обнаружены и изъяты денежные средства в виде двух купюр номиналом 500 рублей каждая, имеющих серию и номер: Бб №, ХЗ № и одна денежная купюра номиналом 1000 рублей, имеющая серию и номер: КВ №. Помимо этого в левом кармане куртки, надетой на ФИО7, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Realmi», IMEI1:№, IMEI2: № с сим-картой сотового оператора «Билайн», имеющей абонентский №. (том 1 л. д. 34-36);

- отношением на исследование № от (дата), согласно которому полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с веществом растительного происхождения внутри, добровольно выданный (дата) гражданином Свидетель №1 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», направлено для проведения исследования в ЭКЦ ГУ МВД России по (адрес). (том 1 л. д. 40-41);

- справкой об исследовании № от (дата), согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110°-115°С) – составляет менее 6 грамм. Точная масса наркотического средства может быть определена при назначении экспертизы. В результате исследования израсходовано 0,05 грамма представленного вещества. (том 1 л. д. 42);

- протоколом осмотра предметов (документов) от (дата), согласно которому были осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности, изобличающие ФИО2 в незаконном сбыте наркотических средств, поступившие (дата) в СО ОМВД России по Рузскому городскому округу. (том 1 л. д. 44-48);

- постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от (дата), согласно которому старшим следователем СО ОМВД России по Рузскому городскому округу (адрес) признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: результаты оперативно-розыскной деятельности, изобличающие ФИО2 в незаконном сбыте наркотических средств, а именно: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от (дата); постановление о проведении ОРМ от (дата); рапорт о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу ФИО8 от (дата), зарегистрированный в КУСП № от (дата); заявление о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии от (дата); акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от (дата); акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от (дата) с приложением в виде копий денежных купюр; протокол досмотра транспортного средства от (дата); протокол наблюдения от (дата); акт добровольной сдачи от (дата); рапорт о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу старшего лейтенанта полиции ФИО8 от (дата); протокол личного досмотра гражданки ФИО2 от (дата); объяснение гражданки ФИО2 от (дата); объяснение гражданина Свидетель №1 от (дата); протокол личного досмотра гражданина ФИО7 от (дата); объяснение гражданина ФИО7 от (дата); отношение на исследование № от (дата); справка об исследовании № от (дата) (том 1 л.д.49-50);

- протоколом осмотра предметов (документов) от (дата), согласно которому были осмотрены DVD-RW диск с видеозаписями звонков лица, выступающего в качестве покупателя при приведении ОРМ «Проверочная закупка»- Свидетель №1, абоненту, записанному в его телефоне как «Люда Шишка»; DVD-RW диска с файлами приобщенными к объяснению Свидетель №1; DVD-RW диска с видеозаписью личного досмотра ФИО7 от (дата); денежных средств в виде двух купюр номиналом 500 рублей каждая, имеющих серию и номер: Бб №, ХЗ № и одной денежной купюры номиналом 1000 рублей, имеющей серию и номер: КВ №, обнаруженных и изъятых (дата) в ходе производства личного досмотра ФИО7 ( том 1 л. д. 51-61);

- постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от (дата), согласно которому старшим следователем СО ОМВД России по Рузскому городскому округу (адрес) признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: DVD-RW диск с видеозаписями звонков лица выступающего в качестве покупателя при приведении ОРМ «Проверочная закупка» Свидетель №1 абоненту, записанному как «Люда Шишка», приобщенный к материалу проверки КУСП № от (дата), DVD-RW диск с файлами приобщенными к объяснению Свидетель №1, приобщенный к материалу проверки КУСП № от (дата), DVD-RW диск с видеозаписью личного досмотра ФИО7 от (дата), приобщенный к материалу проверки КУСП № от (дата), денежные средства в виде двух купюр номиналом 500 рублей каждая, имеющих серию и номер: Бб №, ХЗ № и одной денежной купюры номиналом 1000 рублей, имеющей серию и номер: КВ №, обнаруженные и изъятые (дата) в ходе производства личного досмотра ФИО7 (том 1 л.д. 62-63, 64, 65, 66, 67);

- заключением эксперта № от (дата), согласно выводам которого представленные на экспертизу вещества растительного происхождения, обнаруженные и изъятые (дата) в ходе личного досмотра ФИО2, являются наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана). Каннабис (марихуана) внесен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от (дата), с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ. Масса наркотического средства (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) составляет – 0,21 грамма и 0,05 грамма. В ходе экспертизы было израсходовано по 0,05 грамма от каждого представленного вещества. (том 1 л. д. 73-74);

- заключением эксперта № от (дата), согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, добровольно выданное (дата) сотрудникам полиции лицом, участвующим в качестве покупателя при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» - Свидетель №1,В., являются наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана). Каннабис (марихуана) внесен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от (дата), с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ. Масса наркотического средства (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115° С) составляет – 4,82 грамма. В ходе экспертизы было израсходовано 0,05 грамма от представленного вещества. (том 1 л. д. 81-82);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемой ФИО2 от (дата) с фототаблицей, в ходе которой ФИО2 в присутствии защитника подтвердила данные ее показания, пояснив при каких обстоятельствах она приобретала и в последующем сбыла Свидетель №1 наркотическое средство. (том 2 л. д. 24-30);

- протоколом осмотра предметов (документов) от (дата) с фототаблицей, согласно которому осмотрены бумажный конверт, в котором упакован полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» с веществом растительного происхождения, являющегося наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной), добровольно выданный сотрудникам полиции (дата), лицом участвующим в качестве покупателя при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» - Свидетель №1; бумажный конверт, в котором упакованы два полимерных пакета из полимерного материала, с веществом растительного происхождения, являющегося наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной) внутри каждого, обнаруженные и изъятые (дата) в ходе проведения личного досмотра ФИО2 (том 2 л. д. 33-36);

- постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от (дата), согласно которому старшим следователем СО ОМВД России по Рузскому городскому округу (адрес) признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), массой 4,82 грамма, оставшееся после проведения исследования и экспертизы в количестве 4,77 грамма, добровольно выданное сотрудникам полиции (дата) лицом, участвующим в качестве покупателя при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» - Свидетель №1; вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), массой 0,21 грамма, оставшееся после проведения экспертизы в количестве 0,16 грамма и вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), массой 0,05 грамма, израсходованное в ходе производства экспертизы полностью (том 2 л.д.37-3839-40, 41);

- протоколом осмотра предметов (документов) от (дата), согласно которому были осмотрены мобильный телефон «Techno Spark 8C» с сим-картой сотового оператора «Мегафон», имеющей абонентский №, изъятый (дата) в ходе производства личного досмотра ФИО2; мобильный телефон «Realmi C21» с сим-картой сотового оператора «Билайн», имеющей абонентский №, изъятый (дата) в ходе производства личного досмотра ФИО7 (том 2 л. д. 42-44);

- постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от (дата), согласно которому старшим следователем СО ОМВД России по Рузскому городскому округу (адрес) признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: мобильный телефон «Techno Spark 8C» с сим-картой сотового оператора «Мегафон», имеющей абонентский №, изъятый (дата) в ходе производства личного досмотра ФИО2; мобильный телефон «Realmi C21» с сим-картой сотового оператора «Билайн», имеющей абонентский №, изъятый (дата) в ходе производства личного досмотра ФИО7 (том 2 л.д. 45-46, 47, 48).

Все приведенные доказательства по делу получены в соответствии с УПК РФ, являются относимыми, допустимыми доказательствами, а в совокупности достаточными для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу.

Оценивая показания подсудимой ФИО2, суд приходит к выводу, что ее признательные показания являются непротиворечивыми, согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе, показаниями свидетелей ФИО8, ФИО9, Ф. Е.С., ФИО6, Свидетель №1, письменными материалами дела, заключениями судебных экспертиз. Суд не усматривает обстоятельств того, что свидетели оговаривают подсудимую, оснований для самооговора судом не установлено.

Анализируя в совокупности все полученные по делу доказательства, суд считает, что вина ФИО2 в совершении незаконного сбыта наркотических средств, доказана полностью и квалифицирует ее действия по ст. 228.1 ч.1 УК РФ.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений. Оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления, не имеется. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, по делу не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд не усматривает. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2, предусмотренными п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие малолетних детей у виновной, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных правдивых показаний, участии в проверке показаний на месте, в ходе которых были установлены обстоятельства, имеющие значение для дела. 

Суд учитывает данные о личности подсудимой, которая ранее не судима, полностью признала свою вину в совершении преступления, в содеянном раскаялась, по месту жительства участковым уполномоченным ОМВД России по Рузскому городскому округу характеризуется отрицательно, соседями положительно, привлекалась к административной ответственности, с 2021 года состоит на учете у врача нарколога с диагнозом «Синдром алкогольной зависимости», с (дата) по (дата) прошла курс поддерживающей, общеукрепляющей, симптоматической, купирующей терапии в ГБУЗ МО МОКНД (филиал № (адрес)), (дата) ей введен сильнодействующий препарат, несовместимый с алкоголем, сроком действия на один год, под наблюдением у врача психиатра не значится, трудоустроена, по месту работы характеризуется исключительно положительно, как трудолюбивый, ответственный сотрудник, награждена почетной грамотой за добросовестный труд, высокое профессиональное мастерство, супруг ФИО2 – ФИО10 призван по мобилизации (дата), в связи с чем в настоящее время ФИО2 одна занимается воспитанием малолетних детей.

Также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, на условия жизни ее и ее семьи, и считает возможным исправление ФИО2 без изоляции от общества, поэтому назначает ей наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительного вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, без ограничения свободы, условно с применением ст.73 УК РФ.

В связи с наличием обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой ФИО2, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым назначить наказание подсудимой ФИО2 с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для назначения ФИО2 наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, суд не усматривает.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, установив испытательный срок на 3 (три) года. 

Обязать ФИО2 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган. 

Вещественные доказательства: 

- результаты оперативно-розыскной деятельности, изобличающие ФИО2 в незаконном сбыте наркотических средств, а именно: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от (дата); постановление о проведении ОРМ от (дата); рапорт о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу ФИО8 от (дата), зарегистрированный в КУСП № от (дата); заявление о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии от (дата); акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от (дата); акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от (дата) с приложением в виде копий денежных купюр; протокол досмотра транспортного средства от (дата); протокол наблюдения от (дата); акт добровольной сдачи от (дата); рапорт о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу старшего лейтенанта полиции ФИО8 от (дата); протокол личного досмотра гражданки ФИО2 от (дата); объяснение гражданки ФИО2 от (дата); объяснение гражданина Свидетель №1 от (дата); протокол личного досмотра гражданина ФИО7 от (дата); объяснение гражданина ФИО7 от (дата); отношение на исследование № от (дата); справка об исследовании № от (дата); DVD-RW диск с видеозаписями звонков лица выступающего в качестве покупателя при приведении ОРМ «Проверочная закупка» Свидетель №1 абоненту, записанному как «Люда Шишка» приобщенный к материалу проверки КУСП № от (дата), DVD-RW диск с файлами приобщенными к объяснению Свидетель №1, приобщенный к материалу проверки КУСП № от (дата), DVD-RW диск с видеозаписью личного досмотра ФИО7 от (дата), приобщенный к материалу проверки КУСП № от (дата) – хранить в материалах уголовного дела;

- вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), массой 4,82 грамма, оставшиеся после проведения исследования и экспертизы в количестве 4,77 грамма, добровольно выданное сотрудникам полиции (дата) лицом, участвующим в качестве покупателя при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» - Свидетель №1; вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), массой 0,21 грамма, оставшиеся после проведения экспертизы в количестве 0,16 грамма и вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), массой 0,05 грамма, израсходованное в ходе производства экспертизы полностью, переданные в камеру хранения наркотических средств ОМВД России по Рузскому городскому округу, передать в ОМВД России по Рузскому городскому округу до решения вопроса по выделенному уголовному делу;

- денежные средства в виде двух купюр номиналом 500 рублей каждая, имеющих серию и номер: Бб №, ХЗ № и одной денежной купюры номиналом 1000 рублей, имеющей серию и номер: КВ №, обнаруженные и изъятые (дата) в ходе производства личного досмотра ФИО7, хранящиеся в материалах уголовного дела, возвратить о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу майору полиции ФИО6 по принадлежности;

- мобильный телефон «Techno Spark 8C» с сим-картой сотового оператора «Мегафон», имеющей абонентский №, изъятый (дата) в ходе производства личного досмотра ФИО2, переданный на хранение в комнату для хранения вещественных доказательств ОМВД России по Рузскому городскому округу, возвратить ФИО2 по принадлежности:

- мобильный телефон «Realmi C21» с сим-картой сотового оператора «Билайн», имеющей абонентский №, изъятый (дата) в ходе производства личного досмотра ФИО7, переданный на хранение в комнату для хранения вещественных доказательств ОМВД России по Рузскому городскому округу, возвратить ФИО7 по принадлежности.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, а затем отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе. 

Председательствующий Е.А. Лукина